

Socialdepartementet

103 33 Stockholm

Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

(S2024/01242)

Utifrån de utgångspunkter Försäkringskassan har att beakta, har myndigheten följande synpunkter på förslagen i promemorian.

7.2 Konsekvenser för Försäkringskassan

I promemorian anges att en kostnad om 2 miljoner kr för utvecklingsarbete inom Försäkringskassans IT-system ryms inom befintliga ekonomiska ramar. Försäkringskassan bedömer att Försäkringskassan behöver få ersättning för den kostnaden.

Försäkringskassan bedömer att förslagen om sänkt åldersgräns för personer som får rätt till allmänt tandvårdsbidrag kommer att leda till ett ökat antal ärenden om allmänt tandvårdsbidrag som behöver kontrolleras manuellt samt ett ökat antal kontrollärenden. Det kommer att leda till ökade förvaltningskostnader som inte har beaktats i promemorian. Det är inte möjligt för myndigheten att hantera några nya eller utökade uppgifter eller utgifter utan att ytterligare medel tillförs myndigheten. En förutsättning för att Försäkringskassan ska kunna genomföra förslagen är att myndigheten får täckning för de ökade förvaltningskostnader som förslagen innebär.

Det finns flera förslag om förändringar inom det statliga tandvårdsstödet som väntas träda i kraft i närtid (se t.ex. Ökad kontroll över tandvårdssektorn [SOU 2023:82] och Förbättrade levnadsvillkor för utlänningar med tillfälligt skydd [prop. 2023/24/151]). Dessa förändringar kan påverka varandra och det medför svårigheter med att överblicka hur förvaltningskostnaderna kommer att påverkas för varje individuellt förslag. Det är därför i dagsläget inte möjligt att göra en uppskattning av hur stor ökningen av förvaltningskostnaderna till följd av förslagen i promemorian kommer att bli. Försäkringskassan ber därför om att få återkomma med kostnadsberäkningar när det är möjligt att bedöma hur förvaltningskostnaderna påverkas.

Promemorian uppmärksammar inte heller att förändringarna i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag påverkar försäkringskostnaderna inom arbetsskadeförsäkringen. Den som till följd av en arbetsskada har nödvändiga kostnader för tandvård kan ha rätt att få kostnaderna ersatta av arbetsskadeförsäkringen (se 40 kap. 11 § socialförsäkringsbalken). Ersättningen från arbetsskadeförsäkringen kompletterar det statliga tandvårdsstödet. De kostnader som har, eller borde ha, ersatts av det statliga tandvårdsstödet dras därför av från den ersättning som kan beviljas genom arbetsskadeförsäkringen. Försäkringskostnaderna för arbetsskadeförsäkringen bedöms därmed öka något till följd av förslagen i promemorian. Förslagen bedöms även påverka försäkringskostnaderna inom det statliga personskadeskyddet.

Konsekvenser till följd av sänkt åldersgräns för kostnadsfri tandvård

Den remitterande promemorian berör endast förändringar i rätten till allmänt



tandvårdsbidrag. Förslagen i promemorian följer av föreslagna ändringar av åldersgränsen för rätten till avgiftsfri tandvård (se prop. 2023/24:158). Försäkringskassan noterar att det i propositionen om sänkning av åldersgräns för fri tandvård inte har tagits hänsyn till att det innebär att en ny åldersgrupp som tidigare inte har haft någon kostnad för tandvård nu kommer att ha möjlighet att ansöka om och beviljas ersättning för tandvård enligt arbetsskadeförsäkringen och statligt personskadeskydd. Försäkringskassan uppskattar att antalet sådana ärenden kommer att öka med cirka 100 ärenden om året vilket motsvarar ungefär 400 000 kr i utökade förvaltningskostnader per år.

Beslut i detta ärende har fattats av rättschef Marie Axelsson i närvaro av avdelningscheferna Leif Höök och Andreas Spång samt rättslig expert Saga Henriksdotter, den senare som föredragande.

Marie Axelsson

Saga Henriksdotter